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Abstrakt

Cílem práce je uvést metody terapie neuromuskulárních skolióz v ČR a ve světě

a porovnat jejich účinky na základě publikovaných výzkumů.

V teoretické části je popsána základní anatomie páteře, biomechanický pohled

na páteř a její patologie. Následně je charakterizován pojem skolióza, rozdělení skolióz

dle různých kritérií a stručně popsána idiopatická skolióza. Podrobněji je popsána

neuromuskulární skolióza, její definice, klasifikace a nejčastější onemocnění

u pediatrických pacientů, kde se sekundárně skolióza vyvíjí a je nedílnou součástí

klinického obrazu základního onemocnění. Poté je popsáno základní vyšetření

idiopatické skoliózy a specifika pro vyšetření neuromuskulární skoliózy. V neposlední

řadě je přehledově popsána terapie v České republice a následně i v zahraničí.

Praktická část práce je postavena na kazuistice pacientky s primárním

onemocněním spinální muskulární atrofie typ I, u které se rozvinula neuromuskulární

skolióza. Na základě vstupního kineziologického rozboru byla zvolena komplexní

terapie. Jako objektivní parametr byl sledován Cobbův úhel.
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Abstract

The aim of this thesis is to present the methods of therapy of neuromuscular

scoliosis in the Czech Republic and in the world and to compare their effects on the basis

of published research.

The theoretical part describes the basic anatomy of the spine, biomechanical view

of the spine and its pathology. Subsequently, the concept of scoliosis is characterized,

the classification of scoliosis according to different criteria and idiopathic scoliosis

is briefly described. Neuromuscular scoliosis, its definition, classification and the most

common disease in pediatric patients, where secondary scoliosis develops and is

an integral part of the clinical picture of the underlying disease, are described in detail.

The basic examination of idiopathic scoliosis and specifics for the examination

of neuromuscular scoliosis are then described. Last but not least, the therapy in the Czech

Republic and subsequently abroad is reviewed.

The practical part of the thesis is based on a case report of a patient with primary

disease spinal muscular atrophy type I who developed neuromuscular scoliosis. Based

on the initial kinesiological analysis, an appropriate therapy will be selected. The Cobb

angle will be monitored as an objective parameter.
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SEZNAM ZKRATEK

10m 10 měsíců

6MWT 6Minute Walk Test

ACEND Assessment of Caregiver Experience in Neuromuscular Disease

add addukce/adduktory

ADL activities od daily living

ALS amyotrofická laterální skleróza

AP anteroposteriorní

atd. a tak dále

atp. a tak podobně

bilat. bilateralis (oboustranně)

C1 1. krční obratel (obdobně pro C2 – C7)

cm centimetr

CNS centrální nervová soustava

CT počítačová tomografie

č. číslo

ČR Česká republika

DKK dolní končetiny

DMD Duchennova svalová dystrofie

DMO dětská mozková obrna

dx. dexter (vpravo)

EBM evidence-based medicine

EEG elektroencefalografie

EMG elektromyografie

EU Evropská unie

EXT extenze

FN fakultní nemocnice

FVC usilovná vitální kapacita

H2O voda

HFMSE Hammersmith Functional Motor Svale – Extended

HK horní končetina

HKK horní končetiny
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CHOP INTEND Childern´s Hospital Of Philadelphia Infant test Of Neuromuscular

Disorder

konvex. konvexně

L levý / u RTG – bederní

L1 1. bederní obratel (obdobně pro L1 – L5)

LDK levá dolní končetina

ldx. pravostranná

m. morbus (choroba)

M měsíc

N. U. iniciály pacientky

n. V 5. hlavový nerv (obdobně pro n. I – n. XII)

n. nervus (nerv)

např. například

NDT Neurodevelopmental treatment

NM neuromuskulární

NMS neuromuskulární skolióza

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

Obj. objektivně

obr. obrázek

PCF vrcholový průtok při kašli

PDK pravá dolní končetina

PedsQL Pediatric Quality of Life Inventory

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

PH porodní hmotnost

PIR postizometrická relaxace

R rok

RA rodinná anamnéza

RFT respirační fyzioterapie

RHB rehabilitace

RO1 reflexní otáčení 1. fáze (obdobně pro RO2, RO3, RO4)

RTG rentgenový

RULM Revised Upper Limb Modul

S1 1. křížový obratel (obdobně u S2 – S5(6))

Bakalářská práce Terapie neuromuskulárních skolióz

9

SAF sádrová fixace

SMA spinální muskulární atrofie / míšní svalová atrofie

SMA I SMA 1. typu (obdobně pro SMA II – III)

SMN1 gen spinální muskulární atrofie (obdobně pro SMN2)

str. strana

Subj. subjektivně

tab. tabulka

Th1 1. hrudní obratel (obdobně pro Th2 – Th12)

ThLp hrudní – bederní páteř

Thp hrudní páteř

tj. tj.

TLSO thorakolumbosakrální ortéza

TMT technika měkkých tkání

tzv. takzvaně

USA Spojené státy americké

vč. včetně

VRL Vojtova reflexní lokomoce

WHO World Health Organization

ZRO zevní rotace
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce "terapie neuromuskulárních skolióz" jsem si vybrala

na základě svého dlouholetého zájmu o tuto problematiku. S idiopatickou skoliózou mám

osobní zkušenost a rozhodla jsem se zpracovat další typ skoliózy a odlišit idiopatickou

skoliózu a skoliózu neuromuskulární v dětském věku.

Hlavním cílem bakalářské práce je rešeršně popsat metody terapie

neuromuskulárních skolióz jak ve světě, tak v České republice a tyto metody terapie

porovnat.

Cílem je uvést čtenáře do problematiky neuromuskulárních onemocnění,

tj. základní popis anatomie páteře, rozdělení skolióz dle etiologie, patogeneze, lokalizace

křivky, velikosti úhlu. Následně rozdělení neuromuskulárních skolióz podle Scoliosis

Research Society. Uvádím základní poznatky o třech nejčastějších onemocněních,

u kterých je součástí klinického obrazu vznik skoliotické křivky a kterým se věnuje

fakultní nemocnice Motol.

Součástí práce je i kazuistika pacientky, jejíž primární onemocnění je spinální

muskulární atrofie I typu. Terapii tohoto onemocnění je věnována větší pozornost.

U pacientky byl sledován vývoj jejího stavu po dobu jednoho roku při komplexní terapii.
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1 PÁTEŘ

Páteř je výsadou všech obratlovců. „Páteř člověka tvoří kostěnou osu trupu,

nasedá na ní lebka a připevňují se k ní pletence končetin. Skládá se z obratlů spojených

vazy a meziobratlovými ploténkami“ (Grim, 2001).

Čihák (2004) uvádí, že páteř dospělého člověka obsahuje 7 obratlů krčních,

12 hrudních, 5 bederních, 5 obratlů křížových, druhotně splývající kost křížovou a 4-5

obratlů kostrčních, srůstajících v kost kostrční. Páteř činí asi 35% výšky těla. Pětina

až čtvrtina délky páteře připadá na meziobratlové destičky.

1.1 Anatomie

Jako základní funkční jednotkou páteře můžeme označit mobilní segment (Sosna,

2001). Všechny komponenty mobilního segmentu si prohlédněte na obr. 1.

Obr. 1 Základní funkční jednotka páteře (mobilní segment) (Sosna, 2001, str. 77)

Čihák (2004) rozděluje kostru jako stavební a funkční celky na osovou kostru (patří

sem: páteř; kostra hrudníku, tj. žebra s hrudní kostí; kostra hlavy, lebka) a kostru končetin.

Dylevský (2009) rozděluje z funkčního hlediska pohybový segment páteře na tři

základní komponenty: nosnou, hydrodynamickou a kinetickou. Nosné a pasivně fixační

komponenty segmentu jsou obratle a meziobratlové vazy. Hydrodynamické komponenty

reprezentují meziobratlové destičky a cévní systém páteře. Kinetickou a aktivně fixační

komponentou jsou klouby páteře a svaly.
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1.1.1 Nosné komponenty

Páteř člověka tvoří 33 obratlů. Každý obratel se skládá z trojice hlavních

složek: těla, oblouku a obratlových výběžků. Pro určitou skupinu obratlů je typický jejich

vzhled. Krční obratle mají zpravidla nízké oválné tělo, kdežto bederní obratle oplývají

mohutným vysokým tělem. Na hrudní obratle jsou připojena žebra, která spolu s hrudní

kostí tvoří hrudní koš.

Krční, hrudní a bederní obratle se označují jako obratle presakrální a společně

tvoří pohyblivou část páteře (Grim, 2001).

Obratle jsou fixovány vazy a svaly. Z anatomického hlediska rozlišujeme na páteři


[…]


Celkově v dobré kondici, bez dechových obtíží. Čilá, od poslední kontroly opět vyrostla,

zesílila, skolióza klinicky vykazuje mírné zhoršení.

RTG: snímek z 28. 1. 2021 – ldx. T9-L1-L3 68°, v trupové ortéze 58°, Risser 0, Kyfóza

v normě, 102,5 cm výška

HFMSE: +13 bodů, tj.: 43/66.

Cough assist: používají podle aktuální potřeby, před operací nutné nové nastavení

Otáčení: Otočí se na břicho a zpět přes oba boky.

Poloha na břiše: extenze hlavy nad podložku, opře se o lokty i extendované HKK (kobra)

– sama se nastaví do polohy. Občas chybí svalová síla ke kontrole pohybu, snadno spadne

např. do hyperextenze v loketních kloubech. Z polohy na břiše se posadí HKK přes

břicho. Ze sedu se přes bok a o oporu HKK kontrolovaně položí na záda.

Poloha na zádech: Zvedne DKK vysoko nad podložku, v leže na zádech hlavu nad

podložku nezvedne.
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Sed: Udrží se bez opory o HKK – kyfoskolióza ThLp konvex. dx.

Stoj: stabilně s oporou o 1HK, bez obuvi 3 s bez opory obou HKK

Chůze: Doma pár krůčků za obě HKK a v chodítku. Při cvičení ve FNM předvedla chůzi

stranou u žebřin s dopomocí HKK 5-8m.

Vertikalizace: Sama se dostane na 4, krátce leze po 4 – hlava v EXT. Poloha medvěd –

opora o HKK a DKK. U opory se přes nákrok LDK i PDK pomocí HKK postaví.

Závěr vyšetření: dívenka, odpovídá mentálně svému věku, je velmi chytrá a dobře mluví,

bohatá slovní zásoba, používá komplikovaná větná spojení, zná i nějaká anglická slovíčka

Cíl RHB: udržet stávající motorické dovednosti, zmírnit progresi křivky, aby byla

indikována k operačnímu řešení v pozdějším věku, zlepšovat ADL, nácvik soběstačnosti

s pomůckami

Terapie: pokračuje v zavedeném programu, který se sestává z prvků reflexní lokomoce

dle Vojty (cíl udržení napřímení páteře, rotability, práce trupového svalstva, napřímení

pánve na opřenými a diferencovanými DKK (1.pozice), což využije ve všech

lokomočních snahách: vertikalizace, lezení, stoj i chůze. Dále s tatínkem nacvičujeme

napřímení páteře a korekci trupu v sedu + fázická aktivita HKK. Udržení rozsahů v

kloubech.

Někdy je s pacientkou cvičení snadné, ale někdy si postaví hlavu a terapie se nedaří. Vždy

se v terapii řídíme aktuálním stavem, vždy pozor na to, aby nedošlo k přetížení.

Krátkodobý plán:

Protažení křivky v dolní Th oblasti, prodechnutí do konkavity křivky, propojení opřené

HK přes trup až k pánvi (důležité pro lokomoci), aktivace ventrální muskulatury, cvičení

v poloze šikmého sedu s oporou o dlaně.

Dlouhodobý plán: 6/22 operace skoliózy ve FN Brno
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Testování podle HFMSE:

Tab. 5 Testování HFMSE v čase 2019 – 2022

Vyšetření v čase: 3/2017 – 5/2022

Datum Věk

R + M

Lokalizace

křivky

Tíže

křivky

Risser.

znamení

Kyfóza Výška

24. 8. 2018

2 +3 ldx. T10-L1-L3

53° 0 V normě 86 cm

8. 3. 2019

2 + 11 ldx. T10-L1-L3

53° 0 V normě 90 cm

27. 9. 2019 3 + 4 ldx. T9-L1-L3

58° 0 V normě 90 cm

13. 1. 2020

3 + 9 Lxd. T9 -L1-L3

58° 0 V normě 90 cm

9. 10. 2020 4 + 5 Ldx. T9-L1-L3

58° 0 V normě 96 cm

18. 6. 2021 5 + 1 Ldx. T9-L1-L3

59° 0 V normě 98 cm

28. 1. 2022

5 + 8 Ldx. T9-L1-L3

S korzetem

68°

55°

0 V normě 102,5 cm

Tab. 6 Popis RTG páteře v čase 2018 – 2022

R – rok; M – měsíc; ldx – pravostranná; Risser. - Risserovo

Datum Bodování podle HFMSE

10/2019 31/66

4/2020 36/66

11/2020 39/66

5/2021 41/66

10/2021 42/66

2/2022 43/66
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RTG snímky:

A B

Obr. 11 19. 4. 2017 – mírná sinistrokonvexita Th páteře, L páteř v ose

A – přední projekce; B – boční projekce

A B

Obr. 12 24. 8. 2018 – ldx. T10-L1-L3 53°

A – přední projekce; B – boční projekce

A B

Obr. 13 8. 3. 2019 – ldx. T10-L1-L3 53°

A – přední projekce; B – boční projekce
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 A B

Obr. 14 27. 9. 2019 – ldx. T9-L1-L3 58°

A – přední projekce; B – boční projekce

A B

Obr. 15 13. 1. 2020 – ldx. T9-L1-L3 58°

A – přední projekce; B – boční projekce

A B

Obr. 16 9. 10. 2020 – ldx. T9-L1-L3 58°

A – přední projekce; B – boční projekce
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 A B C

Obr. 17 18. 6. 2021 – ldx. T9-L1-L3 59°

A – přední projekce; B – boční projekce; C – RTG v trupové ortéze

A B C

Obr. 18 28. 1. 2022 – ldx. T9-L1-L3 68° bez korzetu, 55° s korzetem

A – přední projekce; B – boční projekce; C – RTG v trupové ortéze

A

Obr. 19 23. 5. 2022 – snímek bez korzetu před operací

A – přední projekce
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