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 Vyjádření:

Připravenost studenta na konzultace –

dostatečná. Ne optimální time-management pro

dokončení práce.

Počet číslovaných stran 50s vlastní práce, 10s kazuistika

Počet příloh 7

1 Formální zpracování práce

Bodové

hodnocení 0-5

pro každou

kategorii

1.1
Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez

anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5

1.3 Jazyková úroveň textu 5

1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5

1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4

1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)

5

1.7 Odborná úroveň textu 3

1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část

-

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 4

2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 4

2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4

2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 3

2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce

s odbornými databázemi

4

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků

rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5

3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných

parametrů. Statistické zpracování analýza dat, pokud je součásti BP

hodnocení souboru probandů.

4

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí

literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

4

4
Diskuze

-

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k

experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní

klinickou praxi

4

5
Závěr

-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,

verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,

konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli

práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a

další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium
4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 85

8

Práce je originálním dílem studenta

V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do

posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP

Karolína Pacáková si vybrala jako téma své práce Terapii neuromuskulárních skolióz.

Bakalářská práce je napsána na 40 s textu za použití 41 literárních zdrojů. Za vlastní prací je

10s kazuistika.

Cílem práce bylo popsat terapii neuromuskulárních (NM) skolióz a porovnat, jak

probíhá terapie NM skolióz ve světě a v ČR. Struktura práce je smysluplná, řazení logické.

Občas, vzhledem k tomu, že se jedná o prvotinu se autorka mírně odklání od tématu. Drobnou

výtku bych měla k proporčnosti některých částí. Práce pojednává o NM skoliózách,

nejpodrobněji je zpracována část o pacientech se spinální muskulární atrofií a to evidentně

proto, že pacientku s touto diagnózou autorka zpracovala ve své kazuistice. Část o svalových

dystrofiích, DMO a dalších onemocněních tak podrobně nezpracovala.

Kapitola Terapie ve světě je střídmá, jak obsahem, tak i rozsahem, což připisuji i

omezenému množství konkrétních informací, jak taková terapie v zahraničí skutečně probíhá.

V kapitole Diskuse autorka porovnává své zkušenosti a poznatky s ostatními autory a věřím, že

pokud by měla trochu více času, tak i tato diskuse by měla větší rozsah, nicméně je psaná čtivě

a správným stylem. Závěr shrnuje přehledně to, o čem práce Karolíny Pacákové pojednává.

Zpracování Kazuistiky nebylo úplně jednoduché, protože se vyšetření odehrávalo v covidové

nebo těsně postcovidové době, rodiče byli pochopitelně úzkostní a snažili se kontakty omezit na

minimum a maminka navíc otěhotněla.

Vzhledem k tomu, že se jedná o první práci tohoto typu, je práce napsaná velmi

slušnou češtinou, je čtivá a pokud se bude čtenář zajímat o NM skoliózy, sběr těchto informací

ocení. Pro další práce bych doporučila nastavit lepší time- management, aby autorka měla více

času některé části více propracovat.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1) Získala jste určitou představu z rešeršní práce a viděla jste něco málo z terapie

na Klinice RHB a TVL, jaká jsou úskalí rehabilitace pacientů s neuromuskulární

skoliózou?

2) Ve své práci uvádíte, že se pacienti se SMA dočkali kauzální léčby, byť na

dlouhodobé výsledky je brzy. Domníváte se, že rehabilitace má po zavedení této

léčby jiný cíl, než tomu bylo dříve? Dokázala byste to specifikovat?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji

Doporučuji s výhradou

(uveďte co musí student

změnit či doplnit)

Nedoporučuji

Navrhovaná známka:

Práce se mi celkově líbila a hodnotím ji velmi dobře.

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka

100 -88 1

87 – 74 2

73 – 60 3

59 a méně nevyhověl